



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2017

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	16.103.415,14	7.871.718,20	15.743.436,50	8.362.581,00	16.103.415,14	16.014.235,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	72.454,90	144.910,00	0,00	0,00	188.590,00
SUBTOTAL	16.103.415,14	7.944.173,10	15.888.346,50	8.362.581,00	16.103.415,14	16.202.825,00
(-) DEDUÇÕES	2.364.596,19	1.168.546,44	2.337.093,00	1.076.240,83	2.364.596,19	2.476.735,46
Receitas de Operações de Créditos	0,00	16.770,00	33.540,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	260.026,58	40.430,68	80.861,50	95.846,15	260.026,58	340.208,16
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	8.385,06	16.770,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.104.569,61	1.102.960,70	2.205.921,50	980.394,68	2.104.569,61	2.136.527,30
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	13.738.818,95	6.775.626,66	13.551.253,50	7.286.340,17	13.738.818,95	13.726.089,54
RECEITA CORRENTES	16.103.415,14	7.871.718,20	15.743.436,50	8.362.581,00	16.103.415,14	16.014.235,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	72.454,90	144.910,00	0,00	0,00	188.590,00
SUBTOTAL	16.103.415,14	7.944.173,10	15.888.346,50	8.362.581,00	16.103.415,14	16.202.825,00
(-) DEDUÇÕES	2.364.596,19	1.168.546,44	2.337.093,00	1.076.240,83	2.364.596,19	2.476.735,46
Receitas de Operações de Créditos	0,00	16.770,00	33.540,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	260.026,58	40.430,68	80.861,50	95.846,15	260.026,58	340.208,16
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	8.385,06	16.770,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.104.569,61	1.102.960,70	2.205.921,50	980.394,68	2.104.569,61	2.136.527,30
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	13.738.818,95	6.775.626,66	13.551.253,50	7.286.340,17	13.738.818,95	13.726.089,54

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre		No 2º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	13.650.573,47	6.825.286,74	13.650.573,47	3.835.881,62	13.055.396,28	7.202.549,44	12.733.874,69	11.422.954,05
(-) Juros e Encargos da Dívida	117,46	58,73	117,46	0,00	117,46	0,00	117,46	1.105,47
SUBTOTAL	13.650.456,01	6.825.228,01	13.650.456,01	3.835.881,62	13.055.278,82	7.202.549,44	12.733.757,23	11.421.848,58
DESPESAS DE CAPITAL	923.975,96	461.987,98	923.975,96	325.694,11	550.648,34	348.154,54	492.141,38	984.895,99
(-) Deduções	87.000,00	43.500,00	87.000,00	-34.125,00	85.875,00	42.158,56	85.875,00	91.690,29
Amortização de Dívida	87.000,00	43.500,00	87.000,00	-34.125,00	85.875,00	42.158,56	85.875,00	91.690,29
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	14.487.431,97	7.243.715,99	14.487.431,97	4.195.700,73	13.520.052,16	7.508.545,42	13.140.023,61	12.315.054,28
RESULTADO	-14.487.431,97	-7.243.715,99	-14.487.431,97	-4.195.700,73	-13.520.052,16	-7.508.545,42	-13.140.023,61	-12.315.054,28
RESULTADO	-12.382.862,36	-6.140.755,29	-12.281.510,47	-3.215.306,05	-11.415.482,55	-6.528.150,74	-11.035.454,00	-10.178.526,98
RESULTADO	-748.613,02	-468.089,33	-936.178,47	3.090.639,44	218.766,79	-222.205,25	598.795,34	1.411.035,26

Especificação	Resultado Nominal					
	Exercício Anterior		Saldo		Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-141.735,04	-98.018,60	-98.018,60	-55.860,04	42.158,56	85.875,00
(-) Disponibilidade de Caixa	3.941.422,97	4.829.585,90	4.829.585,90	4.605.339,55	-224.246,35	663.916,58
(-) Aplicações Financeiras	5.487,69	5.685,59	5.685,59	5.865,41	179,82	377,72
(-) Ativo Realizável	-19.015,12	-5.375,61	-5.375,61	387,40	5.763,01	19.402,52
(+) Restos a Pagar Processados	21.908,96	62.688,62	62.688,62	62.688,62	0,00	40.779,66
(II) Dívida Consolidada Líquida	3.808.069,46	4.794.565,90	4.794.565,90	4.618.420,94	-176.144,96	810.351,48
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	3.808.069,46	4.794.565,90	4.794.565,90	4.618.420,94	-176.144,96	810.351,48
(I) Dívida Consolidada	-141.735,04	-98.018,60	-98.018,60	-55.860,04	42.158,56	85.875,00
(-) Disponibilidade de Caixa	3.941.422,97	4.829.585,90	4.829.585,90	4.605.339,55	-224.246,35	663.916,58
(-) Aplicações Financeiras	5.487,69	5.685,59	5.685,59	5.865,41	179,82	377,72
(-) Ativo Realizável	-19.015,12	-5.375,61	-5.375,61	387,40	5.763,01	19.402,52
(+) Restos a Pagar Processados	21.908,96	62.688,62	62.688,62	-267.356,38	-330.045,00	-289.265,34
(II) Dívida Consolidada Líquida	3.808.069,46	4.794.565,90	4.794.565,90	4.288.375,94	-506.189,96	480.306,48
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	3.808.069,46	4.794.565,90	4.794.565,90	4.288.375,94	-506.189,96	480.306,48